[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от       08 сентября    2014 года                   №  1250
Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного фонда

администрации Олонецкого национального

муниципального района

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Олонецкого национального муниципального района (далее – Положение).

2. Финансовому управлению Олонецкого национального муниципального района (Е.Арефьева) обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации Олонецкого национального муниципального района в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением и распоряжениями администрации Олонецкого национального муниципального района о выделении средств из резервного фонда.

3. Контроль за использованием средств резервного фонда администрации Олонецкого национального муниципального района осуществляется финансовым управлением администрации Олонецкого национального муниципального района (Е.Арефьева).

4. Постановление Главы Олонецкого национального муниципального района от 19 сентября 2006 года № 33 «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Олонецкого национального района» считать утратившим силу.

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района                                          С.К. Прокопьев

                                                                                  Приложение к постановлению

                                                                                Администрации Олонецкого

                                                                                       национального  муниципального

                                                                                    района от  08.09.2014г. № 1250

Положение

о порядке расходования средств резервного фонда администрации

Олонецкого национального муниципального района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации Олонецкого национального муниципального района.

2. Резервный фонд администрации  Олонецкого национального муниципального района (далее – резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете Олонецкого национального муниципального района муниципального района на соответствующий финансовый год.

3. Размер резервного фонда ежегодно утверждается решением о бюджете Олонецкого национального муниципального района на соответствующий год в конкретной сумме, но не выше трех процентов утвержденных расходов бюджета Олонецкого национального муниципального района

4. Средства резервного фонда используются на финансирование следующих непредвиденных  расходов:

- проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- оказание разовой материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

- других непредвиденных расходов в случаях, связанных с исполнением вопросов местного значения Олонецкого национального муниципального района, когда финансирование по данным видам и статьям расходов не было предусмотрено в бюджете Олонецкого национального муниципального района на соответствующий финансовый год.

 5. Средства из резервного фонда выделяются на основании постановлений администрации Олонецкого национального муниципального района. Подготовку проектов постановлений о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направление их расходования осуществляет соответствующее структурное подразделение администрации в течении 5 рабочих дней после получения поручения главы администрации. Получатели средств бюджета Олонецкого национального муниципального района одновременно с обращением представляют документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости – заключения комиссии, экспертов и т.д.

6. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.

      Муниципальные предприятия и организации, структурные подразделения администрации Олонецкого национального муниципального не позднее тридцати дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в Администрацию с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых взносов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.

7. Участники бюджетного процесса, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета Олонецкого национального муниципального района.